
Školáček     

č. 21/červen 2025 

Milé děti, vážení dospělí, 

my, žáci pátého ročníku, jsme pro vás připravili poslední číslo Školáčku v tomto 

školním roce (a pro nás vlastně úplně poslední). Nedávno probíhaly oslavy 200. 

výročí založení školy v Ráječku. Před pár dny také byla ukončena výtvarná 

soutěž na téma Medvěd a my všichni se v tomto čísle můžeme podívat, kteří 

autoři byli porotou oceněni. Aktivně jsme připravovali program na školní 

akademii, která se i letos velmi líbila. Teď už se ale všichni těšíme na prázdniny!  

Toto číslo Školáčku je tematicky zaměřeno na školu, ať už se jedná o současnost 

nebo historii. Školní zážitky spojují všechny generace. Kdo z nás by nechtěl 

poslouchat dospělé, když vypráví veselé historky, jaké „lumpárny“ dělali oni. 

Příjemnou zábavu při čtení!  

                                                                                                       Prokop Mojžíšek (šéfredaktor čísla) 

         

 

 

 

 

                     

                                                 



Akce ZŠ Ráječko 

(co všechno jsme zažili ve druhém pololetí) 

 
      06. 01. Z Devatera pohádek podle Karla Čapka – divadlo  

29. 01. Okresní kolo matematické olympiády  
26. 02. Preventivní programy – Podané ruce Brno  
27. 02. Polárka – Pan Nikdo a bílá tma // Dům přírody  
04. 03. Hotel Transylvánie – divadlo Rájec 
07. 03. Oblékací výzva – Barevné ponožky 
09. 03. Vystoupení žáků MDŽ 
11. 03. Ráječkovský RUDOLF – školní recitační soutěž 
14. 03. Oblékací výzva – Pyžamová párty 
20. 03. Doubravické veršování // Projektový den ŠD (Stavitel města) 
21. 03. Matematický klokan 
21. 03. Oblékací výzva – Oblečení naopak 
28. 03. Oblékací výzva – Něco na krku 
03. 04. Projektový den ŠD (Malý zpracovatel odpadů) 
04. 04. Oblékací výzva – Čepičkový den 
11. 04. Oblékací výzva – Legínový den 
12. 04. Den Země – úklid krasu  
16. 04. Oblékací výzva – Malované vejce // Nocování ve škole 
25. 04. Divadlo v MŠ  
28. 04. McDonald´s cup semifinále (mladší) 
30. 04. McDonald´s cup semifinále (starší) 
06. 05. McDonald´s cup finále (ml.) // Preventivní program Moderní je nekouřit 
23. 05. Soutěž Mladý zahrádkář 
27. 05. Výlet Planetárium Brno  
05. 06. Olympiáda malotřídních škol Rudice (atletika) 
11. 06. Dopravní hřiště Blansko  
13. – 15. 06. Oslava výročí založení školy 
17. 06. Pasování na čtenáře  
18. 06. Školní akademie // Projektový den ŠD (Voda všude kolem nás) 
20. 06. Olympiáda malotřídních škol Ráječko (vybíjená, kopaná) 
23. 06. Dopoledne s myslivci 
24. 06. Fotbalové dopoledne s RDR Alkademií 
25. 06. Polárka – Děti z Bullerbynu // Galerie Blansko 
26. 06. Výlet Kroměříž // Kouzelnická stezka Muzeum Blansko 
27. 06. VYSVĚDČENÍ  
 
 
  
 



Když moje prababička chodila do školy 
Marie Němcová roz. Sedláčková narozená roku 1931 (94 let) 

Chodila jsem do školy v Rájci. V první třídě nás bylo 32, začala jsem tam chodit 

v roce 1938. Jako třídního učitele v první třídě jsme měli Maxmiliána Čermáka. 

Obědy ve škole nám nedělali. Pro chudé děti vařili polévku. Škola nám začínala 

v 8.00. Jednou jsme šli na výlet do Doubravice. Deset dětí se chytlo za ruce a 

objalo jeden strom, pak jsme zpívali. Ve druhé třídě nikdo nepropadl. Přidali 

nám jen ruční práce. V hudební výchově jsme zpívali lidové písničky, moje 

oblíbená byla „Kolíne, Kolíne“ a „Šly panenky silnicí“. Nejhorší známku v první a 

druhé třídě jsem dostala dvojku z češtiny. Občas jsme měli besídky, recitace 

básniček, zpívalo se ve sboru s panem učitelem Vladíkem, to jsem měla ráda! 

Ve škole jsme uniformy nenosili… holky nosily šaty a punčochy s podvazky. 

V zimě se nosily šněrovací boty a ručně pletené ponožky. Ve třetí třídě propadl 

Richard Vyskočil. Ten jednou našel v Rájci u náhonu granát, hrál si s ním, granát 

pak vybuchnul a Richard zemřel. Další kamarád ze třídy byl Josef Bidmon, bydlel 

v Rájci, a když jsem jednou četla časopis History, objevila se tam jeho fotografie 

a byl o něm celý článek. Když dodělal školu, vyšetřoval u Policie, v tom článku 

byl příběh, kdy Josef byl vybrán pro spáchání atentátu na vysokého politického 

činitele.  Byl to chytrý člověk, uměl několik jazyků. 

Ve škole jsme se učili německy (4 hodiny týdně) a poslední rok ruštinu. 

V němčině jsem vynikala, můj tatínek byl dentista, který se narodil ve Vídni, 

takže jsme spolu doma občas německy mluvili. Když bylo mému tatínkovi 12 

roků, po úmrtí tatínka a bratra se přestěhovali s maminkou z Vídně do Brna-

Králova Pole. 

Když mi bylo 10 let, přistěhovali se do vedlejší vily manželé Lestovi, kteří měli 

dceru Barboru, ale nikdo jí neřekl jinak, než Médy. A oni mi naopak dali 

přezdívku Mici. Médy mluvila jen německy, a já ji učila česky. Byly jsme dobré 

kamarádky. V roce 1945 odjeli do Německa a už jsem o ní nikdy neslyšela. 

V prvním ročníku na střední odborné škole pro ženská povolání v Brně mi 

spolužačka Nohelová kradla svačiny. Nejraději jsem měla chleba s máslem a dvě 

kolečka salámu, chleba se sádlem, cibuli, pečené koláče. Rohlíky málo. 

Maminka často pekla, jídla bylo málo, tak abychom se zasytili. 

                                                                                                Stella Martinková 

 



Pět let ve škole 
Stella Martinková – žákyně 5. třídy 

V první třídě nás bylo 12. Jako třídní učitelku jsme měli mít paní učitelku 

Filipiovou. Bohužel byl covid, takže jsem místo chození do školy byla doma 

nebo u babičky a učila jsem se tam. V druhé třídě jsme jako třídní učitelku měli 

současnou paní ředitelku Romanu Dočekalovou. Musím se přiznat, že si na tuto 

třídu moc nepamatuji… Tento rok k nám do školy přišly dvě ukrajinské děti. 

Astap šel k nám do druhé třídy a jeho sestra Melánie do páté.  V druhé třídě se 

nám stalo hodně vtipných věcí. Například to, že když jsme šli na tělocvik, pan 

ředitel Vaverka omylem zamkl v družině Matyáše, když šel na záchod. A taky 

jsme poprvé měli pět hodin. Na akademii jsme byli pohádkové postavy a říkali 

jsme básničky. Já jsem byla Manka z Rumcajse. Na konci toho roku odešla naše 

spolužačka Uyrun a Astap, který s námi byl jen jeden rok. Ve třetí třídě jsme 

měli stejnou třídní učitelku jako ve druhé třídě. Tento rok jsme sbírali letadla. 

Samozřejmě ne opravdová… Jen lístečky, na kterých byla letadla nakreslená. Ta 

letadla jsme dostávali za každý úspěch nebo dobrovolnou věc. Za určitý počet 

letadel jsme vyměnili kartičku se zvířetem a tu jsme pak nalepili do mapky. A 

když jsme měli vše vyplněné, dostali jsme cenu. Já jsem ale nevyhrála, proto 

jsem dostala sliz jako všichni ostatní. Vyhrála Adéla a Tomáš, kteří dostali moc 

pěkné odměny. Na akademii jsme hráli první divadlo o Kazi, Tetě a Libuši. Já 

jsem hrála jejich družinu… Taky super role! Velmi smutnou věcí na konci roku 

byl odchod pana ředitele ze školy. To nás všechny MOC mrzelo! A taky odešla 

Alenka Rozsypalová. Ve čtvrtém ročníku jsem na začátku ZAPOMNĚLA násobilku 

a začala jsem dostávat špatné známky. Pak se to naštěstí zlepšilo. Tento rok 

jsme měli paní učitelku Smejkalovou! Poprvé jsem se podívala na dopravní 

hřiště, kde jsem dostala svůj průkaz cyklisty. Hodně brzy jsme začali trénovat na 

akademii, náš scénář měl myslím přes 20 stran. Hráli jsme Malého prince. Já 

jsem hrála právě malého prince. Trénovali jsme i přes víkendy. Byli jsme taky na 

divadle Gorila a já. Nově jsme si museli zavést čtenářský deník, do kterého jsem 

si toto divadlo samozřejmě zapsala. Byla noc s Harrym Potterem a já ten film 

MILUJU! Myslím, že na konci roku jsme zahráli divadlo úžasně! A do páté třídy, 

která následovala, chodím teď. Tady bude asi více podrobnějších informací, 

protože si na ně pamatuji více. V tomto roce jsme už jeden Školáček udělali. Byl 

na téma Okénko do historie a můžete si ho s dalšími čísly prohlédnout na 

stránkách školy. V Ráječkovském Rudolfovi byl na prvním místě z páté třídy 

Tomáš Grim. Potom byla soutěž na téma Voda, kterou pořádala Lipka, a tam se 



zase umístila Magdaléna Hronová. Byla taky noc s Andersenem. Naše škola se 

zúčastnila Matematického klokana a Matematické olympiády. Já jsem na 

matiku levá a tak jsem tu olympiádu radši nezkoušela. A nás holky z páté třídy 

čekala taky soutěž Mladý zahrádkář. V TÉTO ŠKOLE SE MI MOC LÍBILO! 

 

Škola v Ráječku 1825 – 2025 
(Adéla Sekaniová vybírala z almanachu, který sepsala paní ředitelka Dočekalová) 

 

19. století 

Když školní docházka ještě nebyla povinná, vyučovalo se v naší obci 

v soukromých domech nebo v hospodě a jen ty děti, jejichž rodiče si to přáli. 

Takto prý v Ráječku vyučoval asi 8 dětí i jistý Petrošák – vysloužilý voják. 

Odměnou mu bylo jídlo (hrách, kroupy, čočka). V roce 1825 byla postavena 

škola (dnes Stará škola). Dne 3. prosince 1893 se tři chlapci šli po vyučování 

klouzat na řeku Svitavu. Jeden z chlapců - Josef Škarka se zde utopil poté, co se 

pod ním probořil led, když šel na pomoc kamarádovi. Jeho tělo bylo nalezeno až 

po šesti týdnech před blanenským mostem. 

20. století 

V 1. třídě vyučoval správce školy (ředitel) František Kovář a v 2. třídě učil 

František Kuběna. Nadučitel Kovář však onemocněl a téměř celé pololetí 

vyučoval všech 206 žáků sám pan učitel Kuběna (po skupinách dopoledne i 

odpoledne). V létě rok u 1906 nadučitel František Kovář zemřel. Bylo mu 

pouhých 48 let a zůstala po něm manželka a 4 děti. 

Škola v době první světové války 

V červenci 1914 vyhlásilo Rakousko-Uhersko Srbsku válku a vyhlášena byla 

všeobecná mobilizace. Tímto bylo postiženo i mnoho učitelů. Také učitel           

B. Štěpánek se musel dostavit. V celé zemi byl nedostatek učitelských sil, jelikož 

učitelé-vojáci konali svoji občanskou povinnost. 

Škola v době druhé světové války 

Se změnou státoprávních poměrů a zřízením Protektorátu Čechy a Morava se 

muselo vypořádat také tehdejší školství. Školní kronika byla zabezpečena a 

uložena na bezpečném místě. Nová (válečná) školní kronika byla zavedena      

18. prosince 1940. Ve škole byl povinně zaveden německý jazyk. 



Škola poválečná 

Po skončení války byly zrušeny mnohé výnosy vydané za doby okupace a 

zveřejněny pokyny pro školy v Československé republice. První poválečný školní 

rok 1945 - 1946 navštěvovalo místní školu 93 žáků, v průběhu roku se však 12 

dětí se svými rodiči odstěhovalo, většinou do pohraničí.  

Škola v 50. letech 

Padesátá léta byla plná převratných změn, dobrovolných akcí a závazků první 

pětiletky. Učitelé pomáhali při zakládání JZD nebo se stali jeho prvními členy. 

Na školách se objevily první pionýrské oddíly (u nás založeny dva v únoru 1951) 

a žáci škol se účastnili budování vlasti tím, že se zavázali odpracovat při 

brigádách mnoho hodin. Také rodiče se zapojovali do podobných akcí, například 

matky žáků vždy o prázdninách uklízely zdarma celou školu. Učilo se ve čtyřech 

třídách, 1. – 5. ročník (asi 90 žáků).  

Škola v 60. letech 

Rok 1960 přinesl naší zemi nový název – Československá socialistická republika 

– a nový státní znak. Tento rok byl významný také proto, že žáci poprvé 

v dějinách dostali učebnice a pomůcky zcela zdarma. Nové jméno dostala hned 

v roce následujícím i naše škola – už ne národní, ale Základní devítiletá škola    

1. – 5. třídy (naše škola byla pobočkou ZDŠ Rájec-Jestřebí). Od školního roku 

1968 - 1969 byl na školách zaveden pětidenní vyučovací týden. 

Škola v 70. a 80. letech 

V roce 1970 vystoupili naši žáci na meziokresní spartakiádní slavnosti v Ústí  

nad Orlicí. Ve stejném roce byl uspořádán první školní ples a pro další roky se 

pořádání školních plesů stalo tradicí. Ve školním roce 1971 - 1972 odešel         

po 31 letech do penze ředitel Oldřich Dryšl, nově nastoupili manželé Jarmila a 

Jan Kakáčovi a Věra Opluštilová. Pionýři a svazáci vedli několik zájmových 

kroužků, například modelářství, dovedných rukou, ochránců přírody, první 

pomoci, mladých požárníků a vaření.  

Podmínky vzdělávání se mírně ztížily počátkem 80. let, kdy bylo do prázdných 

místností převedeno jedno oddělení MŠ, kde probíhala nadstavba. Od roku 

1983 - 1984 se učilo ve čtyřech třídách, páťáci chodili do školy v Rájci. V tomto 

roce začala v Ráječku učit na dlouhé roky tehdy začínající učitelka Libuše 

Filipiová, dále Vladimíra Kujová a také byla poprvé otevřena školní družina, 

kterou od svého počátku až doposud vede paní Helena Musilová. 



Škola po roce 1989 

Škola se po Sametové revoluci stala apolitickou, vytvářely se nové podmínky 

pro výchovu dětí, směřující k sociální citlivosti, lidské vzájemnosti, 

samostatnosti a podnikavosti. Žáci byli vychováváni k vlastenectví a demokracii, 

mohli dobrovolně navštěvovat náboženství, skauti nahradili pionýry. 

Škola na konci 20. století 

Od 1. 7. 1990 byla jmenována ředitelkou školy Dagmar Štěrbáčková a do 

učitelského sboru nastoupila na více než 30 let Jana Plisková. V rámci školy byly 

zřízeny kroužky dopravní výchovy, mladých zdravotníků, ručních prací, 

anglického a německého jazyka pro děti i dospělé. Od roku 1992 byla při škole 

zřízena houslová třída. Ve školním roce 1993 - 1994 jako učitelka nastoupila a 

dodnes zůstává tehdy čerstvá absolventka pedagogické fakulty Jana 

Smejkalová, v letech 2000 - 2005 ředitelka. Vystřídala ve funkci ředitele 

Richarda Macha (1994 - 1999), který uspořádal první Olympiádu malotřídních 

škol ve vybíjené a kopané (od roku 2006 převzala ZŠ Rudice), později i v atletice.  

Škola počátkem 21. století 

Ředitelka Jana Smejkalová se zasloužila o pokračování sportovních tradic ve 

škole – vedení sportovního kroužku, pokračování v pořádání a účasti žáků na 

Olympiádě malotřídních škol ve vybíjené a kopané. Úspěšně fungoval kroužek 

aerobiku (vedla učitelka L. Filipiová), výuka hry na hudební nástroj, taneční 

kroužek, výtvarný kroužek, náboženství. 

Škola v novém kabátě 

K 30. 6. 2005 došlo ke sloužení ZŠ a MŠ do jednoho právního subjektu. Škola 

dostala nový název - Základní škola a Mateřská škola Ráječko, ředitelkou se 

stala Světla Havlíčková. Proběhla rekonstrukce budovy původní mateřské školy 

tak, aby zde mohla být od 31. 10. 2005 i škola základní. Součástí budovy byla 

obecní knihovna, či místnost vyčleněná pro dětského lékaře. Ve školním roce 

2009 - 2010 nastoupil na ředitelský post Jiří Pukl (ve funkci přetrval 4 roky) a 

započaly plány na rozšíření školní budovy. V roce 2014 nastoupil do funkce 

ředitele Pavel Vaverka a následující rok (2015) proběhla realizace přístavby. Ve 

školním roce 2016 - 2017 vzniklo logo školy s medvědem (autor Antonín 

Juračka). 

 

 



Škola covidová 

Od 11. 3. 2020 došlo vlivem opatření proti infekčnímu onemocnění Covid-19 

k uzavření všech škol v ČR. Téměř do konce května probíhala výuka distančně. 

Když se žáci opět vrátili do lavic (ke konci května), nemohli cvičit, zpívat, plavat, 

povinně se testovali a nosili roušky. Obdobná situace se opakovala na podzim 

2020 a na jaře 2021. V tomto období byly veškeré akce školy omezeny na 

minimum, případně zrušeny úplně. 

Škola nedávná a současná 

Se školním rokem 2021 - 2022 začala škola po covidových omezeních opět 

fungovat běžným způsobem. Byly přijaty nové učitelky Hana Tioková, Romana 

Dočekalová, o rok později Jana Lorgerová. Od 1. 8. 2023 byla ředitelkou 

jmenována Romana Dočekalová a učitelský sbor se rozrostl o učitele Radka 

Skotáka a o rok později o učitelku Evu Filoušovou. 

 

 

 

Anketa 
 ANO NE 

Chtěli byste se 
vrátit do školy? 

17x 3x 

Bavila Vás škola? 8x 12x 

Měli jste rádi svoji 
učitelku? 

14x 6x 

 
 
 
 
 



Rozhovor s … 
Paní učitelkou Evou Filoušovou 

Kam jste chodila na základní školu? 

Chodila jsem na tři ZŠ. Od 1. do 4. třídy na ZŠ Ráječko, do 5. třídy na ZŠ TGM 

Blansko a od 6. do 9. třídy na Gymnázium Blansko. 

Dostala jste ve škole někdy poznámku, a případně za co? 

Dostala . Za vyjádření nespokojenosti ohledně množství DÚ, které nám paní 

učitelka zadávala. Psala jsem to 100x. 

Pamatujete si nějakou vtipnou událost ze školy? 

Ve 2. třídě jsme s kamarádkou ostříhaly spolužákovi vlasy. 

Který předmět vás nejvíce bavil, když jste byla malá, a který vás baví učit teď? 

Když jsem byla malá, tak výtvarka, hudebka. Nejraději učím češtinu. 

Co jste dělala nejčastěji o přestávce? 

Hrála jsem se spolužáky POGO, ROZSKOK, nebo jsme si jen tak povídali. 

Kdybyste si mohla vybrat, s jakou významnou osobností byste si zašla na 

večeři a proč? 

S Marií Montessori. Byla velmi významná lékařka, pedagožka, filozofka se 

správnými postoji k různým věcem, a tak by mě zajímal její názor na dnešní 

svět. 

Jaké roční období máte nejraději? 

Jaro. 

Měla jste nebo máte nějaké domácí zvířátko? 

Máme psa, králíka, osmáka degu, rybičky. 

Jaké jsou vaše koníčky? 

Procházky se psem, různé rukodělné činnosti: korálkování, dotpainting a jiné, 

požární sport. 

Čím jste chtěla jako malá být? 

Policistkou.        Děkujeme za rozhovor! 



Školní vtipy 
 
Tři žáci stojí za trest na chodbě. 
„Co jste provedli?“ ptá se důrazně inspektor.  
První povídá: „Já jsem chtěl hodit houbu z okna.“ 
Druhý: „Já také.“ 
„A co Ty?“ 
„Já jsem Matěj Houba.“ 
 

Ptá se učitelka Pepíčka: "Který pták je nejchytřejší?" 
"Vlaštovka." 
"Proč zrovna vlaštovka?" 
"Protože v září, na začátku školního roku, odlétá." 
 

Matka telefonuje učitelce: "Prosím Vás, nedávejte dětem úkoly z matematiky, 
ve kterých stojí láhev piva 1,80 Kč. Manžel nemohl celou noc usnout!" 
 
"Tati, proč mi podepisuješ žákovskou knížku třemi křížky jako nějaký 
analfabet?" 
"Nechci, aby si učitel myslel, že vzdělaný člověk může mít takového syna, jako 
jsi ty!" 
 

“Opět pětka!“ vyčítá otec synovi. “Asi jsi dobře neporozuměl otázce, kterou ti 
pan učitel položil.“ 
“Já jsem otázce rozuměl, ale učitel nepochopil mou odpověď.“ 
 

Nová učitelka ve škole se snaží využít své znalosti z psychologických kurzů. 
Začne vyučování ve třídě tak, že řekne: "Každý, kdo si myslí, že je hloupý, ať se 
postaví!" 
Po pár sekundách se postaví Honza. 
"Ty si myslíš, že jsi hloupý, Honzíku?" zeptá se učitelka. 
"Ne pančitelko, ale bylo mi Vás líto, že tam stojíte tak sama." 
 

Dědeček jde s Pepíčkem parkem a proti nim paní učitelka. 
"Pepíčku, schovej se, dnes jsi nebyl ve škole!" 
"Ne, dědo, ty se schovej, dneska jsi měl pohřeb!" 



Kvíz 

1. Víte, co znamená kantor?                                                         

a) pero 

b) třídní kniha 

c) učitel 

 

2. Co znamená slovo katedra? 

a) učitelský stolek před tabulí 

b) učebna 

c) ředitelna 

 

3. Co znamená slovo penál? 

a)  lavice 

b) pouzdro 

c) tužka 

 

4. Hádej, co je kalamář. 

a) školní hodiny 

b) školník 

c) nádobka na inkoust 

Fotografie: muzeumhk.cz 
5. Jak se dříve říkalo školním lavicím? 

a) Hambálka 
b) Škamna 
c) Scholaria 

Fotografie: muzeumhk.cz 
6. Co vidíte na obrázku? 
d)  Školní model opičího mozku 

e)  Ťukátko, kterým si učitel zjednával klid ve třídě 

f)  Břidlicovou tabulku s hubkou, tedy psací potřeby 

Připravila Alena Čadová 

Odpovědi: 

1 c, 2 a, 3 b, 4 c, 5 b, 6 c 



Tipy pro čtenáře 

 

Ráječkovské pověsti 

Vydavatel: Obec Ráječko, 2019 

Autor a ilustrátor: Arnošt Bechr, Jana Vejplachová 

Počet stran: 30 

Kniha obsahuje 25 pověstí z různých částí obce Ráječko, např. Hlubňa, 

V Hájíčku, Padělky a další.  

Každé město, kraj či obec má svoji historii a pověsti. 

Pověst je většinou smyšlený děj nějakého místa, který se odehrává v minulosti. 

A o tomto je uvedená kniha, která Vás zavede do dávných dob naší obce a okolí. 

 

 

 

 

Čítanka prvouky Ráječko 

Vydáno v roce 2022 

Autoři: Pavel Vaverka, Romana Dočekalová, Zdeněk Peša a další….. 

Počet stran: 32 

Publikace vznikla jako mutace knih projektu s názvem: Venkov - můj domov 

aneb Víš, kde žiješ?, který připravila MAS Boskovicko PLUS, o.s. 

Kniha obsahuje dění v obci Ráječko a blízkého okolí. Děti ji využívají ve škole 

jako pomocnou učebnici v předmětu Prvouky. 



Filmové tipy 

Škola základ života (1938) 

Film pojednává o tom, jak si žáci ve školním časopise Řev septimy udělají 
srandu z učitelů, a co následovalo. 
Studenti přirovnávají učitele velice trefně například ke zvířatům a vtipně 
popisují jejich vlastnosti. Časopis se ale dostane do sborovny a ne všichni 
členové pedagogického sboru dokážou vzít tuto satiru s nadhledem a zasmát se 
sami sobě. Začne se to divoce vyšetřovat, ale studenti se nepřiznají, a proto jim 
učitelé zakážou účast na sportovním turnaji a nakonec obviní nadaného 
studenta Jindru, který napsal slohovou práci, ve které kritizuje zastaralost jejich 
školy. 
Kromě ukázky, jak tehdy před válkou probíhala výuka, je ve filmu krásně 
zdokumentováno, že někteří starší učitelé, ale i ostatní lidé, nerozumí mladé 
generaci a obviňují děti z nedostatku úcty a z toho, že si děti neváží, že je 
učitelé učí a rodiče se o ně starají. 
Ve filmu se mi líbilo, že jeden z učitelů dokázal přiznat svou chybu, a napravit ji. 
 
Film bych doporučil i svým kamarádům. Myslím, že by se jim líbilo, jak studenti 
uměli držet pohromadě a jak lidé žili v minulosti. 
 

Pan profesor (2021) 

Jedná se o soudobý seriál s podobnou tématikou jako film Škola základ života.  
Z tohoto seriálu jsem měl možnost vidět několik ukázek. Našel jsem několik 
podobností, ale i rozdílů. Současné děti mají více času pro sebe a svoji zábavu. 
Dříve děti měly mnohem více povinností. Ale jak v minulosti, tak i v dnešní 
době děti dokázaly projevit svůj vlastní názor. I tehdy měly děti rozdílné rodinné 
zázemí, někteří žáci byli chytří, ale jiní byli zase dobří kamarádi a dokázali držet 
třídu pohromadě, i když se moc dobře neučili. Profesoři byli dříve z mého 
pohledu malinko přísnější. Řekl bych, že v dnešní době převažují učitelé, kteří se 
snaží dětem porozumět. 
 
Víc než tento seriál se mi ale líbil film Škola základ života. Zaujalo mě zde to, jak 
se žilo v minulosti a jak děti tehdy trávily svůj volný čas. I když já mám méně 
povinností a víc možností zábavy, každý den si najdu chvilku, kterou strávím na 
zahradě a přemýšlím. 
 



Tip na výlet 

Vida science centrum je dětský zábavní park v Brně. Najdete v něm různé hry a 

naučné věci. Je vhodný například jako školní výlet. V centru jsou čtyři expozice:  

  Planeta – tornádo, zemětřesení, rotující místnost 

  Civilizace – technologie, doprava, energetika 

  Člověk – lidské tělo, zdraví, první pomoc 

  Mikrosvět – mikroskopie, magnetismus, optika 

 

  Dále je možné navštívit Dětské science centrum – pro děti od 2 do 6 let 

  Digitalium – umění a herní technologie 

  Bastlírna – tvoření a kreativní dílny 

                                                         doporučuje Natálie Řídká 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Výtvarná soutěž - téma Medvěd 

U příležitosti oslav 200 let od založení školy v Ráječku byla vyhlášena výtvarná 
soutěž s tématem maskota školy – medvěda. Práce byly rozděleny do pěti 
kategorií a pětičlenná porota měla těžký úkol – z více než 60 prací vybrat ty, 
které ji nejvíc zaujaly. Slavnostní předání cen proběhlo v pátek 13. 6. 2025. 

Děkujeme všem soutěžícím a gratulujeme vítězům! Vítězi se stali: 

  

KATEGORIE MŠ 

1. Sára Suchá, 2. Teodor Opálka, 3. Adéla Živná, Pavel Bezděk 

KATEGORIE 1. – 2. ROČNÍK 

1. Lilien Pokorná, 2.  Ema Slouková, 3.  Matyáš Zítka 

KATEGORIE 3. – 5. ROČNÍK  

1. Barbora Hrazdírová, 2.  Laura Bechrová, David Čada, 3.  Alice Baráková 

KATEGORIE KOMIKS 

1. Stella Martinková, 2.  Mariana Hronová, 3. Kristýna Slouková, Sára Holá 

KATEGORIE 3D 

1. Antonie Juračková, Apolena Šašáková, 2.  Erin Šebková, Ella Průchová,          
3. Lukáš Kocman, Kristián Prokop 

SPECIÁLNÍ CENA 

Tomáš Vach, Daniela Vachová 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
REDAKCE: Prokop Mojžíšek (šéfredaktor čísla), Adéla Sekaninová, Stella Martinková, Alena 
Čadová, Izabela Bechrová, Natálie Řídká, Magdaléna Hronová, Tomáš Grim, Matyáš Živný, 
Kryštof Brhel 


